43. Dixitque Dominus ad Moysen et Aaron: Hæc est religio Phæse: Omnis alienigena non comedit ex eo.

44. Omnis autem servus emptitius circumcidetur, et sic comedit.

45. Advena et mercenarius non edent ex eo.

46. En una domo comedetur, nec efferretis de carnibus ejus foras, nec os illius confringetis.

47. Omnis coetus filiorum Israël faciet illud.

48. Quòd si quis peregrinorum in vestram voluerit transire coloniam, et facere Phæse Domini, circumcidetur prius omne masculinum ejus, et tunc ritò celebrabit: eritque sicut indigena terræ: si quis autem circumciscus non fuerit, non vescetur ex eo.

49. Eadem lex erit indigenæ et colono qui peregrinatur apud vos.

50. Feceruntque omnes filii Israël sicut præcepit Dominus Moysi et Aaron.

51. Et eadem die eduxit Dominus filios Israël de terra Egypti per turmas suas.

## CAPÍTULO XIII.

Ordena Dios que para memoria de la muerte de los primogénitos de Egipto, le sean ofrecidos y consagrados los de los Judios. Los conduce el Señor no por la tierra de los Philistinos, sino por el camino del desierto. Llevan consigo los huesos de Joseph: y les sirve de guía para el camino una columna de nube y de fuego.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: 1. Y habló el Señor á Moysés, diciendo:

2. Sanctifica mihi omne primogenitum, 2. Santifícame todo primogénito, que

1 Sino es que hubiere admitido la circuncisión, y entrare en el número de los prosélitos de justicia. Véase el v. 19 y el 48.

2 Si consintiere en ello. Véase lo que sobre esto hemos notado al v. 12 del cap. xvii del Génes.

3 Estos eran llamados prosélitos de domicilio. Y aunque no habian recibido la circuncisión, esto no obstante se les permitía habitar entre los Judios y en la Judea.

4 MS. 7. E el Soldadado. FRANK. El moradizo y alquiladizo. Los que están por sus intereses y como de paso, y no pertenecen al pueblo de Dios.

5 En cada familia, donde hubiere las personas necesarias para poder comer el cordero.

6 En otros sacrificios pacíficos podian enviar alguna parte á los amigos. II Esdr. vii, 10, 12.

7 Estas palabras se leen tambien en los lxx en el v. 10. Véase lo que hemos notado allí; y además de esto lo que figuraba esta ceremonia. JOAN. xix, 36.

8 Hacerse prosélito ó convertirse al Judaismo.

9 Esto es, sus hijos y esclavos que hubieren entrado en su poder antes de los trece años de su edad. Fuera de esta no eran obligados á la circuncisión, si voluntariamente lo consentian en ello. Pero los dueños debian enseñarlos ó venderlos á otros que no fuesen del pueblo de Dios. Génes. xvii, 12.